



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月7日

上場会社名 三井金属エンジニアリング株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1737 URL http://www.mesco.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 伊藤 直之 TEL 03-5610-7833  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,707	△41.0	△395	—	△372	—	△266	—
2019年3月期第1四半期	6,288	△36.7	174	△51.3	199	△47.2	147	△42.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △240百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 87百万円 (△66.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△20.90	—
2019年3月期第1四半期	11.51	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,900	13,414	74.9
2019年3月期	21,499	14,497	67.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,414百万円 2019年3月期 14,497百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	66.00	66.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	△44.4	△680	—	△640	—	△450	—	△35.23
通期	27,500	△15.3	820	△62.8	900	△60.8	600	△62.3	46.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	12,780,000株	2019年3月期	12,780,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	7,945株	2019年3月期	7,945株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	12,772,055株	2019年3月期1Q	12,772,057株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく変わる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. 補足情報 .....	9
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中の通商対立などの不安に伴う海外経済の減速懸念が輸出企業の重荷となる一方、設備自動化・省力化の促進、雇用や所得の改善などを受けた国内需要が景気を支える構図が続いています。

建設業界においては、昨年半ば以降、減少傾向にあった公共投資が持ち直しに転じるなど堅調となっておりますが、人手不足や一部資材の納期遅れといった問題が、依然として景気動向に影響を及ぼしている状況です。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、3,707百万円（前年同四半期比 41.0%減）となりました。

損益面では、減収により、営業損失395百万円（前年同四半期は営業利益174百万円）、経常損失372百万円（前年同四半期は経常利益199百万円）となりました。

また、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純損失は、266百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益147百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ①エンジニアリング事業

当第1四半期連結累計期間は、国内外の非鉄金属関連の大型工事案件が減少したことなどにより、売上高は、2,803百万円（前年同四半期比 45.1%減）となりました。

また、損益は、減収に伴い経常損失60百万円（前年同四半期は経常利益491百万円）となりました。

#### ②パイプ・素材事業

大型工事案件の進行基準による売上が翌期にずれ込んだことなどにより、売上高は、910百万円（前年同四半期比 23.1%減）となりました。

また、損益は、経常損失126百万円（前年同四半期は経常損失99百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比較して、受取手形・完成工事未収入金等が回収等により減少したことなどにより、3,599百万円減の17,900百万円となりました。

負債については、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、2,516百万円減の4,486百万円となり、また、純資産は1,083百万円減の13,414百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 74.9%となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末において、借入金等の有利子負債はありません。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表致しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,048,745	2,469,529
受取手形・完成工事未収入金等	9,513,170	6,124,362
未成工事支出金	661,068	1,162,968
商品及び製品	214,625	161,515
材料貯蔵品	311,373	320,305
前渡金	6,558	18,844
預け金	6,238,908	5,087,818
その他	192,857	150,664
貸倒引当金	△10,017	△7,215
流動資産合計	19,177,291	15,488,792
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	578,956	573,885
機械・運搬具	1,942,685	1,945,761
工具器具・備品	923,574	928,157
土地	1,099,000	1,099,000
建設仮勘定	—	433
減価償却累計額	△3,022,479	△3,035,129
有形固定資産合計	1,521,737	1,512,108
無形固定資産		
ソフトウェア	55,592	48,672
その他	7,974	7,974
無形固定資産合計	63,567	56,646
投資その他の資産		
投資有価証券	56,528	56,255
繰延税金資産	432,445	549,306
退職給付に係る資産	92,230	80,547
その他	166,472	167,102
貸倒引当金	△10,644	△10,644
投資その他の資産合計	737,033	842,567
固定資産合計	2,322,337	2,411,323
資産合計	21,499,629	17,900,116

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,353,860	2,311,940
未払法人税等	465,271	26,568
未成工事受入金	241,301	105,341
賞与引当金	387,100	193,300
役員賞与引当金	31,000	—
完成工事補償引当金	163,900	188,900
工事損失引当金	22,300	1,900
その他	1,249,947	586,068
流動負債合計	5,914,681	3,414,019
固定負債		
退職給付に係る負債	1,012,789	1,000,959
役員退職慰労引当金	47,028	43,220
繰延税金負債	879	897
その他	27,000	27,000
固定負債合計	1,087,697	1,072,076
負債合計	7,002,378	4,486,096
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,085,350	1,085,350
資本剰余金	684,400	684,400
利益剰余金	12,825,575	11,715,687
自己株式	△6,526	△6,526
株主資本合計	14,588,799	13,478,911
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△416	2,663
為替換算調整勘定	△149,073	△119,450
退職給付に係る調整累計額	57,941	51,896
その他の包括利益累計額合計	△91,548	△64,891
純資産合計	14,497,250	13,414,020
負債純資産合計	21,499,629	17,900,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	5,276,893	2,901,332
兼業事業売上高	1,011,319	806,610
売上高合計	6,288,212	3,707,942
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	4,509,943	2,748,771
兼業事業売上原価	900,720	684,359
売上原価合計	5,410,664	3,433,130
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	766,950	152,560
兼業事業総利益	110,598	122,251
売上総利益合計	877,548	274,812
販売費及び一般管理費	703,239	670,618
営業利益又は営業損失(△)	174,309	△395,805
<b>営業外収益</b>		
受取利息	16,831	20,751
為替差益	1,256	335
持分法による投資利益	2,449	—
雑収入	5,339	3,763
営業外収益合計	25,876	24,851
<b>営業外費用</b>		
支払利息	13	11
持分法による投資損失	—	1,430
貸貸収入原価	435	22
雑支出	461	159
営業外費用合計	910	1,624
経常利益又は経常損失(△)	199,275	△372,578
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	0	628
特別損失合計	0	628
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	199,275	△373,207
法人税等	52,235	△106,275
四半期純利益又は四半期純損失(△)	147,040	△266,932
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	147,040	△266,932

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	147,040	△266,932
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△7,886	3,079
為替換算調整勘定	△59,301	28,465
退職給付に係る調整額	8,295	△6,045
持分法適用会社に対する持分相当額	△721	1,157
その他の包括利益合計	△59,613	26,657
四半期包括利益	87,426	△240,275
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,426	△240,275



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	5,106,337	1,181,875	6,288,212
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	3,337	3,337
計	5,106,337	1,185,213	6,291,550
セグメント利益又は損失(△)	491,676	△99,051	392,625

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	392,625
全社費用(注)	△193,349
四半期連結損益計算書の経常利益	199,275

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,801,696	906,245	3,707,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,426	4,665	6,091
計	2,803,123	910,911	3,714,034
セグメント損失(△)	△60,555	△126,131	△186,687

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△186,687
全社費用(注)	△185,891
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△372,578

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

### 3. 補足情報

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

##### ①生産実績

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

##### ②受注実績

当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年6月30日）

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エンジニアリング事業	3,810,873	79.0	6,557,727	49.9
パイプ・素材事業	1,313,278	109.2	2,250,992	140.6
セグメント間取引消去	△83,334	—	△201,883	—
合 計	5,040,817	83.9	8,606,836	58.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

##### ③売上実績

当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年6月30日）

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エンジニアリング事業	2,803,123	54.9
パイプ・素材事業	910,911	76.9
セグメント間取引消去	△6,091	—
合 計	3,707,942	59.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。